

HORSERØD STATSFÆNGSEL
TALSMANDSGRUPPEN
ESRUMVEJ 367
3000 HELSINGØR

MODTAGET

14 SEP. 2005

Parlamentarisk Afdeling

Horserød den 13. september 2005

Til medlemmerne af Folketingets retsudvalg.
Fremsendes i 17 eksemplarer.

Vedr.: Foringelse af forholdene for de indsatte i Horserød

Justitsminister Lene Espersens 0-tolerance politik har medført en en gradvis forværring af forholdene for de indsatte her i fængslet.

Den seneste måde at chikanere de indsatte på har været at inddrage adgang til løb i skoven, badmintonure, gåture; fodboldkampe m.m.. Dette kan for udenforstående måske ikke lyde af så meget, men vi kan så fortælle, at for en indsat har sådanne aktiviteter en uvurderlig betydning. De er virkelige lyspunkter i en ellers trivial dagligdag.

Vi ønsker med denne henvendelse at få vores fritidsaktiviteter tilbage og få sat en stopper for justitsministerens eventuelle yderligere forsøg på at begrænse vores livsbetingelser her i fængslet.

Om baggrunden for de seneste restriktioner kan vi oplyse følgende:

For at opfylde ministerens løfte om, at ventelisterne til fængslerne vil være afskaffet pr. 01.01.06, har man her i Horserød lavet en af afdelingerne om til et arresthus. En del af de ansatte er blevet overført til dette arresthus, hvorved resten af fængslet er underbemandet i forhold til tidligere. Manglen på ansatte er så brugt som årsag til de ovenfor nævnte foringelser af fangernes forhold.

Vi ønsker endvidere at opfordre til debat om den fængselspolitik, der p.t. føres, og som vi finder uansvarlig. Vi skal herom anføre følgende:

I henhold til Kriminalforsorgens principprogram om visioner for fremtiden hedder det bl.a.:

"....begrænse kriminaliteten gennem målrettede, effektive og meningsfyldte aktiviteter for de kriminelle," "give de kriminelle muligheder for at udvikle ansvarlighed, selvrespekt, selvtillid og kompetencer," "støtte og motivere til et liv uden kriminalitet."

Disse smukke teoretiske målsætninger, som er skrevet af Kriminalforsorgen, er meget langt væk fra den praktiske virkelighed her i Horserød. Faktum er, at der intet foretages for at "aktivere de kriminelle," og at meget lidt af, hvad der foregår heroppe, kan siges at være hverken "målrettet", "effektivt" eller "meningsfyldt".

Spørger man de ansatte her, får man også at vide, at forholdene er blevet stadigt værre og værre.

Det undrer os, at politikerne ikke er i stand til at indse, at når samfundet møder de indsatte i fængslerne med ligegyldighed og foragt, så skaber man let mennesker, der heller ikke har andet end ligegyldighed og foragt til overs over for samfundet.

Vi finder, at den nuværende justitsminister med sin 0-tolerance politik har spillet fallit. Statistikken, der viser en stigning i kriminaliteten, understreger dette.

Vi er af den opfattelse, at den nuværende politik er udtryk for et kynisk menneskesyn kombineret med politisk opportunistik. Det er på tide, at der kommer en debat om disse ting, der forhåbentlig vil munde ud i, at vi kan få en ny justitsminister, hvor menneskelighed og respekt for individet er i højsædet.

Med venlig hilsen

Talsmandsgruppen i Horserød Statsfængsel

Kopi fremsendt til:

Ombudsmanden
Direktøren for Kriminalforsorgen